
Nota: 1/ Independientes (cuenta propia + empleador). 2/ Dependientes (asalariado + auxiliar no remunerado). 
Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Continua de Empleo (ECE), 2025. 
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Fuente: INEC-Costa Rica. Encuesta Continua de Empleo (ECE), 2025. 

Tasa de ocupación 

Tasa neta de
participación laboral

63,3 %

56,6 %

52,5 %

67,6 %

41,7 %

45,6 %

Nacional Hombres Mujeres

  7,3 %
6,4 %     8,6 %

Tasa de desempleo

Principales indicadores

¿Cómo está la situación del 
mercado laboral en Costa Rica?

Encuesta Continua de Empleo, trimestre febrero, marzo
y abril 2025

5 de junio de 2025


